(12) *Terra* je nebesko tijelo i tvar; *Tellus* je nastanjena, obrađena i obradiva zemlja (*Saturnia tellus*: Vergilije, *Georg.* 2, 173) kao žensko počelo; *Tellumo* ili *Tellurus* bilo bi tlo kao muško počelo (usp. niže knjiga 7, 23; Cicero, *De nat. deor.* 3, 20, 52). Uz ime Zeus otac (*Dies pater, Jupiter*) ide i *terra mater*: majka zemlja (Varon, *De re rust.* 1, 1, 5), ona je *alma* (Ovidije, *Met.* 2, 272); njoj su i Cereri posvećeni sjetveni praznici (*feriae sementivae*: Ovidije, *Fasti* 1, 657–674).

A Ova veza Saturna i vremena potječe od grč. Krona (*kronos*). Po pučkoj etimologiji i Saturn i Kron bi značili isto. Prema Ciceronu: »Saturnovo grčko ime je Kron, što je isto kao i *chronos*, vrijeme. Latinska označnica Saturn dolazi od činjenice što je on zasićen ili sit godina« (*O naravi bogova*, 2, 25, 64). Kron je inače predhelensko božanstvo, a Saturn predrimsko, etrusko božanstvo.

B Vesta se poistovjećuje i s ognjištem i s ognjišnom vatrom. Ovidije (*Fasti*, 6, 299) navodi kako ime Vesta potječe od snage koja ostaje (*vi stando*); čini se da nema dokaza za poistovjećivanje Veste i Venera.

iungerent viris. Quae illarum est matrona Vulcani? Non utique virgo, quoniam habet maritum. Absit autem ut meretrix, ne filio Iunonis et cooperario Minervae facere videamur iniuriam. Ergo haec ad coniugatas intellegitur pertinere: sed eam nolumus imitentur in eo quod fecit illa cum Marte. Rursus, inquit, ad fabulas redis. Quae ista iustitia est, nobis suscensere, quod talia dicimus de diis eorum, et sibi non suscensere, qui haec / in theatris libentissime spectant crimina deorum suorum? Et (quod esset incredibile, nisi contestatissime probaretur) haec ipsa theatrica crimina deorum^m in honorem instituta sunt eorundem deorum.

CC 108

...de Iove et
diis addictis
colendis mori-
bus atque pue-
ris.

11. Quodlibetⁿ igitur physicis rationibus et disputationibus adserant²⁶: modo sit Iuppiter corporei huius mundi animus, qui universam istam molem ex quattuor vel quot eis placet elementis constructam atque compactam implet et movet, modo inde suas partes sorori et fratribus cedat; modo sit aether, ut aerem Iunonem subterfusam desuper amplectatur, modo totum simul cum aere sit ipse caelum, terram vero tamquam coniugem eamdemque matrem (quia hoc in divinis turpe non est) fecundis imbribus et seminibus fetet; modo autem (ne sit necesse per cuncta discurrere) deus unus, de quo multi a poeta nobilissimo dictum putant:

deum namque ire per omnes

*Terrasque tractusque maris caelumque profundum*²⁷;